延安市人民政府办公室

延安市人民政府办公室

关于印发 2018 年寒假大学生

到政府机关见习方案的通知

各县区人民政府，市政府各工作部门、直属机构：

《延安市 2018 年寒假大学生到政府机关见习方案》已经市

政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

                      延安市人民政府办公室

                        2017 年 12 月 25 日

（此件公开发布）

— 2 —

延安市 2018年寒假大学生到政府机关见习方案

为加强和改进大学生社会实践工作，帮助大学生了解政府

机关，了解社情民情政情，引导大学生开阔视野、经受锻炼、

增强才干，毕业后更好的走向社会、融入社会、服务社会，按

照省政府办公厅《关于建立大学生假期到政府机关见习制度的

通知》（陕政办发〔2012〕76 号）精神，结合我市实际，现就

2018 年寒假大学生到政府机关见习制定如下方案：

一、活动范围

（一）市级机关见习工作在市政府各工作部门、直属机构

开展（具体安排见附件二）。2017 年 12 月 26 日至 2018 年 1 月

6 日为报名遴选阶段，1 月 22 日至 2 月 26 日为学生见习阶段。

（二）各县区政府结合本地实际自行确定见习时间与范围。

二、报名条件

（一）市级机关见习条件

1.延安大学全日制在校本科生，延安职业技术学院全日制

在校专科生，或延安籍在外学习的普通高等学校全日制大二、

大三在校本科生。

2.拥护中国共产党领导，思想积极，政治立场坚定。

3.身体健康，道德良好，富有社会责任感，具有一定的工

作能力，综合素质较高。无违法犯罪记录，未受任何处分。

— 3 —

    （二）各县区政府结合本地实际参照上述条件，自行确定

到本地见习条件。

三、报名遴选

（一）市级机关见习名额为 100 人。通过网上报名、公开

摇号方式遴选 50 人，高校推荐 50 人（其中省级高校推荐 25 人、

延安大学推荐 15 人、延安职业技术学院推荐 10 人）。具体见习

单位由市见习活动领导小组结合实际统筹安排。

（二）报名学生登录延安市人民政府门户网站公告栏在线

填报《2018 年寒假大学生到延安市政府机关见习报名表》，并下

载打印一式三份，由所在院系办公室或团委签署“推荐意见”，

加 盖 公 章 后 于 1 月 6 日 前 将 报 名 表 拍 照 上 传 至

332444005@qq.com 邮箱或传真至大学生假期到政府机关见习活

动领导小组办公室，（传真：2162205）。

（三）报名学生填写的信息必须真实、准确，并在规定时

间内报送，逾期不予受理，视放弃报名。

    （四）通过资格审核的网上报名人员名单于 1 月 8 日在市

政府门户网站进行公示。公示期满后，通过公开摇号确定 50 名

见习大学生，届时邀请公众代表、学生家长代表及新闻媒体现

场监督。见习人员将于 1 月 12 日在市政府门户网站公布。

（五）各县区政府结合本地实际参照上述条件，自行确定

到本地见习学生的报名方式，每县区政府接受见习大学生不少

于 30 人。

mailto:加盖公章后于7月2日前将报名表拍照上传至332444005@qq.com
mailto:加盖公章后于7月2日前将报名表拍照上传至332444005@qq.com

— 4 —

四、见习安排

（一）见习单位要确定辅导员对见习大学生进行指导和管

理，并安排 1 次基层调研活动。

（二）大学生见习补助标准为每人每月 1000 元，见习活动

领导小组办公室为见习大学生统一办理一个月的人身意外伤害

保险。市政务公开办根据见习大学生人数报市政府审定后实额

发放，所需资金由财政列支。

（三）见习结束前，每名大学生填写《大学生见习考核表》

并完成一份 1000 字以上的见习总结交见习单位。见习单位根据

见习大学生工作表现在《大学生见习考核表》上签署意见，连

同见习总结一并报送市政务公开办。市政务公开办对顺利完成

见习工作的大学生发放证书，并将相关材料送选派高校备案。

五、工作要求

（一）加强组织领导。大学生假期到市政府机关见习活动

由市政务公开办、团市委具体负责，各工作部门配合。市政府

成立大学生假期到政府机关见习活动领导小组，由市政府副秘

书长王利功任组长，市政务公开办主任王军、团市委书记高晓

斌任副组长，市政府各工作部门主要负责人为成员。领导小组

在市政务公开办下设办公室，王军同志兼任办公室主任，具体

协调、组织大学生假期到政府机关见习活动。各县区政府要明

确牵头部门，制定详细实施方案，于 1 月 10 日前报市政务公开

办备案。

— 5 —

（二）明确纪律要求。见习单位要结合见习大学生在读专

业，合理安排见习岗位，提供适当的办公设施，并安排专人对

见习大学生进行指导，做好见习大学生参与机关事务、开展调

查研究等日常管理工作。见习大学生不代表单位处理重要公务，

不处理相关文件。各见习单位于 1 月 15 日前将本单位见习活动

负责人报市政务公开办。选派高校要组织好见习大学生报名及

遴选工作，做好见习纪律、交通安全、保密要求等见习前动员

教育。见习大学生要严格遵守见习单位规章制度，自觉接受见

习单位的管理，服从单位安排，认真做好分配的各项工作任务；

严格保守国家秘密和工作秘密；注重自身形象，着装大方得体，

讲文明，懂礼貌，积极展示当代大学生良好的精神风貌。

（三）加大宣传力度。由团市委牵头负责，各见习单位配

合，在见习活动期间开展“延安学子爱家乡”主题系列活动，

利用门户网站、微博等媒体，对见习工作进行广泛宣传，充分

发挥主流媒体舆论导向作用，为大学生见习活动营造良好氛围。

附件：1.2018 年寒假见习大学生名额分配表

2.2018 年寒假见习大学生单位分配表

3.大学生假期到延安见习报名表

4.见习大学生汇总表

5.大学生见习考核表

— 6 —

附件 1

2018 年寒假见习大学生名额分配表

序号 高校名称 人数 小计

1 延安籍在外大学生 50 50

2 省级高校推荐 25 25

3 延安大学 15 15

4 延安职业技术学院 10 10

总   计 100 100

— 7 —

附件 2

2018 年寒假见习大学生单位分配表

序号 见习单位
需求
人数

来源学校名称
及分配名额

备注

1 市政府办 10
省级高校       4
延安大学       3
延安籍在外大学 3

2 市发改委 3
省级高校       1
延安大学       1
延安籍在外大学 1

3 市财政局 3
省级高校       1
延安籍在外大学 1

4 市教育局 2
省级高校       1
延安籍在外大学 1

5 市人社局 2
省级高校       1

延安籍在外大学 1

6 市民政局 2
省级高校       1

延安籍在外大学 1

7 市工商局 2
省级高校       1

延安籍在外大学 1

8 市公安局 2
省级高校       1

延安籍在外大学 1

9 市国土局 2
省级高校       1

延安籍在外大学 1

10 市环保局 2
省级高校       1

延安籍在外大学 1

11 市住建局 2
省级高校       1

延安籍在外大学 1

12 市城管局 2
省级高校       1

延安籍在外大学 1

13 市水务局 2
省级高校       1

延安大学       1

— 8 —

14 市农业局 2
省级高校       1

延安大学       1

15 市林业局
2

省级高校       1

延安大学       1

16 市商务局 2
省级高校       1

延安籍在外大学 1

17 市卫生局 2
省级高校       1

延安籍在外大学 1

18 市交通局 2
省级高校       1

延安籍在外大学 1

19 市规划局 2
延安技术学院   1

延安籍在外大学 1

20 市食药局 2
延安技术学院   1

延安籍在外大学 1

21 市审计局 2
延安技术学院   1

延安籍在外大学 1

22 市质监局 2
延安技术学院   1

延安籍在外大学 1

23 市物价局 2
延安技术学院   1

延安籍在外大学 1

24 市文物局 2
延安技术学院   1
延安籍在外大学 1

25 市旅游局 2
延安技术学院   1
延安籍在外大学 1

26 市安监局 2
延安籍在外大学 1
延安大学       1

27 市司法局 2
延安籍在外大学 1
延安大学       1

28 市体育局 2
延安籍在外大学 1
延安大学       1

29 市文广局 2
延安籍在外大学 1
延安大学       1

30 市招商局 2
延安籍在外大学 1
延安大学       1

31 市房产办 2
延安籍在外大学 1
延安大学       1

— 9 —

32 市煤炭局 2
延安籍在外大学 1
延安技术学院   1

33 市科技局 2
延安籍在外大学 1
延安技术学院   1

34 市统计局 2
延安籍在外大学 1
延安大学       1

35 市信访局 2
延安籍在外大学 1
延安大学       1

36 市法制办 2
延安籍在外大学 1
延安大学

37 市监察局 2
延安籍在外大学 1
延安大学       1

38 市扶贫局 2
延安籍在外大学 1
延安大学       1

39 市工信委 2
延安籍在外大学 1
延安技术学院   1

40 市审管处 2 延安籍在外大学 2

41 市民宗局 2
延安籍在外大学 1
延安大学       1

42 市网信办 2
延安籍在外大学 1
延安大学       1

43 市档案局 2 延安籍在外大学 2

44 市团市委 2
延安籍在外大学 1
延安大学       1

45 市中小企业局 2 延安籍在外大学 2

总   计 100

— 10 —

附件 3

大学生假期到延安见习报名表
学校：                                   专业：

姓  名  性  别

（2寸照片）

籍  贯  民  族

政治面貌  健康状况

身份证号  联系电话

所在年级  所在班级

现任何职务  既往病史

通信地址

何时何地受

过何种处分

家庭联系人

及电话

有何特长

获奖情况

学校推荐意见

（公章）

年   月    日

备注：此表一式三份，市政务公开办、见习单位、学校各保留一份。

— 11 —

附件 4

大学生见习考核表

姓  名  性别  年龄

所在学校  专业

见习单位

见习岗位

指导老师  职务

见习起止时间

见习内容

见习单位

鉴定意见

（公章）

                           年   月   日

备注：1.此表一式三份，市政务公开办、见习单位、学校各保存一份。

      2.学生见习结束后在此表后附见习总结报告。

附件 5

见习大学生汇总表

学校名称(公章)：                                                          年    月   日

序号 学生姓名 性别 手    机 电子邮箱 专  业 年 级 拟见习单位

1

2

3

4

 联 系 人：                     部门：                        职    务：

 办公电话：                     手机：                        电子邮箱：

 此表及电子版（纸质版盖单位公章）交至市政务公开办。

抄送：市委各部门，市纪委办公室，市人大常委会办公室，市政协

办公室，延安军分区。

市法院，市检察院，各人民团体，各新闻单位。

中、省驻延各单位。